
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
το Β’ εξάμηνο έτους 2023, υπαλλήλων που υπη-
ρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο στο Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 
την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, 
που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για 
ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμο-
διότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του έρ-
γου «ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΩ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑ-
ΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (ΙΑΝΟΣ) ΣΤΙΣ 18-19 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
2020 ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ» Υποέργο 
3 «ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ 33 ΥΠΕΡΕΙΑ-ΛΟΦΟΣ-ΕΥΥ-
ΔΡΙΟ (ΜΙΚΡΟ-ΜΕΓΑΛΟ)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 249163  (1)

Έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
το Β’ εξάμηνο έτους 2023, υπαλλήλων που υπη-
ρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο στο Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.2 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

1.3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

1.4 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως 
της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας ’’περί 
καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δη-
μοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θε-
μάτων’’ και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης» (Α’ 126),

1.5 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

1.6 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και

1.7 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’  αρ. οικ.27954/14.05.2020 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός της 
Μιλένας - Ελένης Κόντου του Αλεξίου, σε θέση Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΥΟΔΔ 406).

3. Tην υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά στη 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Tην υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Την ανάγκη παροχής υπερωριακής απογευματινής 
εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες, για το Β’ εξά-
μηνο έτους 2023, με το ανώτατο επιτρεπόμενο αριθ-
μό ωρών ανά υπάλληλο και συνολικά για μέχρι χίλιους 
εκατόν είκοσι πέντε (1.125) υπαλλήλους που υπηρετούν 
καθ’ οποιονδήποτε τρόπο στο Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5161

58693

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.23 15:47:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58694 Τεύχος B’ 5161/22.08.2023

6. Τα σχετικά αιτήματα των Προϊσταμένων των Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
αναφορικά με ανάγκη παροχής υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας των υπηρετούντων καθ’ οποιονδήποτε 
τρόπο υπαλλήλων τους.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη, ανά ειδικό φορέα του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μέχρι ποσού 
α) διακοσίων είκοσι πέντε χιλιάδων τριακοσίων τριάντα 
δύο ευρώ και εξήντα λεπτών #225,332,60€#, η οποία θα 
βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 1039-202-0000000 και Α.Λ.Ε. 
2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.), β) σαράντα 
οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ και τριάντα δύο λε-
πτών #48.500,32€#, η οποία θα βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 
1039-203-0000000 και Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση 
για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μό-
νιμου και Ι.Δ.Α.Χ.) και γ) εκατόν σαράντα δύο χιλιάδων 
επτακοσίων τριών ευρώ και εξήντα τεσσάρων λεπτών 
#142.703,64€#, η οποία θα βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 
1039-501-00000000 και Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίω-
ση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου 
(μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την παροχή απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
για το Β’ εξάμηνο έτους 2023, έως εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά υπάλληλο και συνολικά για μέχρι χίλιους εκα-
τόν είκοσι πέντε (1.125) υπαλλήλους που υπηρετούν καθ’ 
οποιονδήποτε τρόπο στο Υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών, ως εξής:

1. Για τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, 
καθώς και τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύνσεις, έως εκα-
τόν είκοσι πέντε (125) υπάλληλοι.

2. Για τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών, κα-
θώς και τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύνσεις, έως εκατόν 
δέκα (110) υπάλληλοι.

3. Για τη Γενική Διεύθυνση Δράσεων Εξωστρέφειας και 
Πολιτικής Ασφάλειας Υποδομών και Μεταφορών, καθώς 
και τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύνσεις, έως είκοσι πέντε 
(25) υπάλληλοι.

4. Για τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 
Υποδομών, καθώς και τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύν-
σεις, έως είκοσι οκτώ (28) υπάλληλοι.

5. Για τη Γενική Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών, 
καθώς και τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύνσεις, έως δια-
κόσιοι πενήντα πέντε (255) υπάλληλοι.

6. Για τη Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και 
Κτηριακών Υποδομών, καθώς και τις υπαγόμενες σε αυτή 
Διευθύνσεις, έως ενενήντα (90) υπάλληλοι.

7. Για τη Γενική Διεύθυνση Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων, καθώς και τις υπαγόμενες σε αυτή 
Διευθύνσεις και Υποδιεύθυνση, έως εκατόν πενήντα 
(150) υπάλληλοι.

8. Για τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 
Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας, καθώς και τις υπαγό-
μενες σε αυτή Διευθύνσεις, έως σαράντα (40) υπάλληλοι.

9. Για τη Γενική Διεύθυνση Μεταφορών, καθώς και 
τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύνσεις, έως σαράντα (40) 
υπάλληλοι.

10. Για τη Γενική Διεύθυνση Οχημάτων και Εγκαταστά-
σεων, καθώς και τις υπαγόμενες σε αυτή Διευθύνσεις, 
έως εβδομήντα (70) υπάλληλοι.

11. Για τις Ειδικές Υπηρεσίες Δημοσίων Έργων (Περι-
φερειακές - Υποδιευθύνσεις), έως εκατόν είκοσι πέντε 
(125) υπάλληλοι.

12. Για την Υπηρεσία Υποστήριξης Πληροφορικής 
και Ηλεκτρονικών Συστημάτων (Δ9), έως τριάντα (30) 
υπάλληλοι.

13. Για την Υπηρεσία Συντονισμού, έως επτά (7) υπάλ-
ληλοι.

14. Για τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, έως επτά (7) 
υπάλληλοι.

15. Για τα Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία, έως είκοσι 
τρεις (23) υπάλληλοι.

Η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας, θα βεβαιώνεται στο τέλος κάθε μήνα 
με πράξη των Προϊσταμένων των αναφερόμενων Υπη-
ρεσιών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 21 Αυγούστου 2023 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΜΙΛΕΝΑ ΚΟΝΤΟΥ

Ι

    Αριθμ. 59219  (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με 
την έγκριση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, 
που αφορούν την εκ περιτροπής κυκλοφορία για 
ημερήσια ζώνη έργων του οδικού δικτύου αρμο-
διότητας της ΠΕ Λάρισας και ειδικότερα του έρ-
γου «ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΩ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑ-
ΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (ΙΑΝΟΣ) ΣΤΙΣ 18-19 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
2020 ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ» Υποέργο 
3 «ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ 33 ΥΠΕΡΕΙΑ-ΛΟΦΟΣ-ΕΥΥ-
ΔΡΙΟ (ΜΙΚΡΟ-ΜΕΓΑΛΟ)». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58695Τεύχος B’ 5161/22.08.2023

λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊ-
στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύν-
σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β΄ 206).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως το άρθρο 52 αυτού.

7. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών, με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-
κών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας Στερεάς Ελλάδας, με θέμα: «Διευκρινίσεις-Οδηγίες 
περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δι-
κτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στε-
ρεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’  αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνι-
κού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών 
και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ως αρμόδιο 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 52 και 
52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέ-

λεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, του 
ν. 4313/2014».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων/ΔΟΥ/Τμήμα Ε με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης της - 
Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/99 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

17. Την υπ’ αρ. 06/21-1-2021 (ΑΔΑ: 6Π9Ζ7ΛΡ-ΘΝ7) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Λάρισας περί έγκρισης του συνόλου των μελετών εξα-
σφάλισης κυκλοφορίας που αφορούν την εκ περιτροπής 
κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έργων τμημάτων του 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Λάρισας της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας στα πλαίσια εκτέλεσης έργων.

18. Την υπ’ αρ. 37488/25-2-2021 (ΑΔΑ: 9Ε26ΟΡ10-Θ28) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νό-
μιμη η υπ’ αρ. 06/2021 ομόφωνη απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

19. Την υπ’ αρ. 315719/3-8-2023 (ΑΔΑ: Ψ5ΩΩ7ΛΡ-Φ8Λ) 
απόφαση της Δ.Τ.Ε./Π.Ε Λάρισας περί έγκρισης μελέτης 
εξασφάλισης κυκλοφορίας στα πλαίσια κατασκευής του 
έργου του θέματος.

20. Την από 7-8-2023 αίτηση της εταιρείας ΑΙΑΣ Α.Τ.Ε. 
(α.π. 57173/7-8-2023 Τμήματος Ελέγχου Υλικών και Ποι-
ότητας Δ.Ε.) με υποβολή συνημμένο φάκελο της μελέτης 
του θέματος.

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. 

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν την επαρχιακή 

οδό 33 και αιτιολογούνται επαρκώς από την αρμόδια 
υπηρεσία της Π.Ε. Λάρισας ενώ στο (19) σχετ. βεβαιώ-
νεται από την αρμόδια Υπηρεσία, ότι οι εν λόγω κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τα Μέσα Οδικής 
Μαζικής Μεταφοράς (ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΟ,ΚΤΕΛ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ), 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 06/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας σχετικά με την έγκρι-
ση μελετών εξασφάλισης κυκλοφορίας, που αφορούν 
την εκ περιτροπής κυκλοφορία για ημερήσια ζώνη έρ-
γων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Λάρισας 
και ειδικότερα του έργου «ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΩ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (ΙΑΝΟΣ) ΣΤΙΣ 18-19 ΣΕΠΤΕΜ-
ΒΡΙΟΥ 2020 ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ» Υποέργο 
2 «ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ 33 ΥΠΕΡΕΙΑ-ΛΟΦΟΣ-ΕΥΥΔΡΙΟ (ΜΙ-
ΚΡΟ-ΜΕΓΑΛΟ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 

και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 

τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 

τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58696 Τεύχος B’ 5161/22.08.2023

με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 

με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 

και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα 

(θα πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύ-

πτουν από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτα-

κτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-

μένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 

εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την 

σχετική νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να δια-

σφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 

συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 

της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-

ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 

ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 

υπηρεσία, που θα αποδεικνύεται με τη χρήση του προ-

βλεπόμενου ημερολογίου.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση, η οποία έρχεται σε 

σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-

λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 

του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Οι εργασίες να εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 

της ημέρας, ώστε πριν τη δύση του ηλίου η οδός να πα-

ραδίδεται ανεμπόδιστα στην κυκλοφορία.

6. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-

γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-

ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 

κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 

αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 

πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 

φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 

επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 06/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Θεσσαλίας, την υπ’ αρ. 315719/3-8-82023 από-
φαση της Δ.Τ.Ε./ΠΕ Λάρισας και τη μελέτη του έργου με 
τα συνημμένα σχέδια (όπως εγκρίθηκε με τις ανωτέρω 
αποφάσεις).

8. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία 
θα καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης 
της οδού.

9. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτή-
σεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

10. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 21 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051612208230004*


